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Spørgsmål 227:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra FUKSAD af 25. maj 2010 vedrørende kristne 
irakeres vilkår i Irak, jf. UUI alm. del - bilag 146. Herunder bedes ministeren redegøre for, hvad 
der fra dansk side kan gøres for at bidrage til en bedre beskyttelse af det kristne mindretal i Irak?”

Svar:
Regeringen følger forholdene for de religiøse mindretal i Irak løbende. EU og 
Danmark drøfter regelmæssigt menneskerettigheder, herunder også forholdene for 
de etniske og religiøse mindretal med den irakiske regering, og understreger, at alle 
borgere bør have en ligeværdig plads i det irakiske samfund.

Sikkerhedssituationen i Irak har gennemgået en generel positiv udvikling. November
2009 var den fredeligste måned siden invasionen i 2003. Situationen er dog stadig 
vanskelig, og antallet og omfanget af voldelige angreb, ikke mindst mod religiøse 
mindretal, er foruroligende. Forsoningsprocessen går langsomt, og der er fortsat 
stor mistillid mellem Iraks forskellige befolkningsgrupper. Beklageligvis rammer 
volden alle etniske og religiøse grupper i Irak.

Det internationale samfund har stor fokus på Iraks etniske og religiøse minoriteter, 
herunder de kristne mindretal. FN har oprettet særlige ”beskyttelses-teams”, som 
bl.a. hjælper minoritetsgrupper med juridisk bistand og oplysning om deres 
rettigheder, samt med at formidle kontakt til myndighederne. Desuden har den 
irakiske regering nedsat udvalg, som skal se nærmere på mulige løsninger af 
problemerne i de berørte områder.

Danmark arbejder for at fremme forsoningsprocessen i Irak. Det gør vi gennem 
vores politiske kontakter i Irak, gennem EU-samarbejdet og EU’s politiske dialog 
med Irak og via vores genopbygningsbistand og humanitære indsats. Den danske 
ambassade har en rådgiver vedrørende menneskerettigheder tilknyttet, der bl.a. 
arbejder med at forbedre forholdene for etniske og religiøse mindretal i Irak gennem 
støtte og rådgivning til kapacitetsopbygning af relevante myndighedsinstitutioner.
Endelig har Danmark for nyligt afsat 75 mio. kr. i ny genopbygningsbistand til Irak i 
perioden 2011-13. Denne bistand vil blive fokuseret på menneskerettigheder og 
retsstatsopbygning, herunder også fremme af respekt for og beskyttelse af Iraks 
religiøse og etniske mindretal.
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